Signum Raymiri Α + Ω regis.

2880. Abans, en aquest trasllat, s’hi diu: Hoc est transumptum [bene et fideliter 
sumptum in quodam] privilegio serenissimi domini regis Raymiri, non viciato nech in 
ali[qua eius parte susp]ecto. Et est tenoris sequens:

2881. De fet: super nominatis.
2882. Lectura dubtosa. a ho transcriu: ab [mea regia].
2883. b: afr[on]tat cum.
2884. Segons a: [id est: de ipsa ser]ram.
2885. b: anbiru.
2886. Segons a: [hereditas] ex nostri et simul cum [canno]nicis Rote.
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Facta vero hanc cartam in era millessima centessima septuages-
sima secunda,2887 in mense febroaris,2888 per nativitas Sancte Marie,  
in Tarantona, regnante me Dei gratia in Aragonia, in Superarbi  
et in Ripacurcia. Et electus episcopus Barbastrensis. Episcopus Dodo 
in Oscha. Episcopus Garsia in Cessaraugusta. Comite Arnalt Mir in 
Alascuare. Fertun Dato in Barbastro.

Ego Santius de Petra Rubea, iusu domini regis Ramiri, hanc car-
tam scripsi et hoch meum sig- (signe) num feci (signes).2889

302

1134, setembre. Santa Maria de Terrantona
Donació. Ramir [II], rei d’Aragó, dona a l’església de Santa Maria de 

Terrantona i a Sant Vicenç de Roda l’heretat que té a Sant Vicenç 
de Palo, tant si és poblada com si no ho és. A més, fa donació, a les 
esglésies de Terrantona i de Roda, dels seus clavaris i de les cases 
de illo Poiolo, amb tot allò que tenen, amb la condició que hom 
no desfaci cap capmàs.

 [A]  Original perdut.
 [B] ACL, Fons de Roda, carpeta 21. Perdut.
 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 372r (p. 750).
 D ACL, P0_M1_P3_C07 (carp. 23), laSala, Inventario de los códices, diplomas 

y otros documentos, núm. 83, f. 9r. Regest.
 a* villanueva, 1851, vol. 15, ap. 73, p. 369-370.
 b uBieTo, 1988, doc. 11, p. 21-22. Ex a.
 c Boix, 2005, doc. 953, p. 618-619. Ex a. Data: 1134, setembre. Terrantona.
 d grau, 2010, doc. 212, p. 443. Esment. Data: 1134, setembre. Santa Maria 

de Terrantona.

2887. Amb una correcció.
2888. Hauria d’ésser septembris.
2889. A continuació, en aquest trasllat, hi diu: Sig+num mei Petri de Fontibus, 

notarii publici et habitatoris ville de Gradibus auctoritate regia generalis per regna 
Aragonum et Valentie, qui in predicto trassumto pro teste me subscribo. Sig+num 
mei Dominici Pas[cali], habitatoris ville de Gradibus, auctoritate regia notarii publici 
per totam terram et dominacionem illustrissimi domini Aragonum regis, qui hunc 
translato pro[testacio]ne subscribo. Sig+num mei Monserra[t de] Soldevilla, habitatoris 
ville de Gradibus, auctoritate regia publici notarii per totam [terram] et dominacionem 
illustrissimi domini regis Aragonum, qui presentem transuptum a suo horiginali abstraxi 
et mea propria manu scripsi <...>. 
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Α (crismó) Ω.2890 Sub Christi nomine et eius divina gratia. Ego 
Rannimirus, Dei gratia Aragonensium rex, facio hanc cartam dona-
cionis domino Deo et Beatae Mariae semper virginis, qui est fundata 
in territorio de Terrantona,2891 et Sancto Vincentio Rotensis ecclesiae 
et Beato Raimundo. Placuit mihi, libenti animo et spontanea volun-
tate et propter amorem Dei et remedium animae meae et animabus 
patris et matris meis,2892 rex domnus Santius et regina Felicia, fra-
trumque meorum, Petrus et Ildefonsus reges quibus sunt2893 requies, 
dono et concedo ad praenominata Beata Maria et Sancto Vincentio 
illa mea hereditate quod habeo in Sancto Vincentio, qui est denante 
de Palo, herema et populata. Insuper dono Deo et Sanctae Mariae et 
Sancto Vincentio et Beato Raimundo illos meos clavarios2894 et illas 
casas de illo Poiolo, cum quanta hodie habent et in antea adquisi-
erint sive emtione sive et eschalido, excepto quod capudmansum 
non desfaciant, ut habeant et possideant liberum et franchum ipsi et  
posteritas eorum; ita ut non donent ullum novenum, nec faciant 
precharium. Hoc totum quod superius est scriptum dono Deo et ad 
Sancta Maria et ad Sancto Vincentio et Beato Raimundo et canoni-
cis ibi Deo servientibus ad proprium alodem, per facere inde totam 
lurem2895 voluntatem, liberum et franchum per saecula cuncta, salva 
mea fidelitate et de omni mea posteritate.

Signum regis Α (signe) Ω,2896 Rannimiri.
Facta carta in era Mª Cª LXXª IIª, in mense septembro, in Sanc-

ta Maria de Terrantona, regnante me Dei gratia in Aragone et in 
Superarbi et in Rippacurtia, et electus in Barbastro. Dodus electus  
in Oscha. Garcia episcopo in Caesaraugusta. Et Michael episcopo in 
Tirassona. Comes Arnaldo Miro in Boil et in Fonte Tova. Vicecomi-
tisa in Oscha. Et Fertungo Galindiz. Ferriz in Sancta Eulalia. Lop 
Fertungon in Albero et in Civitate. Fertungo Dat in Barbastro et in 
Petraselez. Enneco Lopiz in Castro et Napal. 

Et ego Sancius de Petra Rubea, iussu domini mei regis hanc 
cartam scripsi et de manu mea hoc signum + feci. 

2890. a escriu: Α Xps. Ω. c creu que hi devia haver un crismó.
2891. a, per error de lectura: Terrautona.
2892. a, potser per error: meae.
2893. a: sit.
2894. a, per error: cluarios.
2895. Ha de correspondre a llur, illorum.
2896. a: Α + Ω.
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303

1134, setembre. Castre (in villa Kastro)
Donació. Ramir [II], rei [d’Aragó], dona i confirma a Sant Vicenç de 

Roda, a Sant Ramon i als canonges, els clavaris (o clavers) que té 
a Roda, anomenats Pere Galí, Mir Galí i Bonuç Vidal, amb tot allò 
que tenen, que pertany a la claveria del rei, i amb els censos que li 
han de donar. Escrit per Ramon, escrivà.

 A*  BC, Secció de Reserva, pergamí núm. 3.549. Pergamí en bon estat de 
conservació. Escriptura visigòtica. Mides: 38,9 cm per 16,0 cm. Al revers: 
“G, n. 4, 1172, “Donatio regis Raimirii de claveros en Roda”, “Carta de 
clavigeris”, en paper “83”.

 B BC, ms. 424, lloBeT i MaS, Índice de escrituras, f. 64v, doc. 453. Extret.
 a Serrano Sanz, 1912, p. 267. Transcripció parcial.
 b  CanellaS, 1983, núm. 7, p. 44-45. 
 c uBieTo, 1988, núm. 9, p. 19-20.
 d giMénez, 1991, p. 181.
 e Boix, 2005, doc. 952, p. 618. Data: 1134, setembre. Castre. 
 f grau, 2010, doc. 213, p. 443-444. Data: 1134, setembre. Castre.

(Crismó) In Christi nomine et individue Trinitatis. Ego Rani-
mirus, Dei gratia rex, facio hanc kartam donationis et confirmatio-
nis. Placuit mihi, libenti animo et obtimo corde, et dono ad Deo 
et Sancto Vincencio et beato Ramundo et ad ipsis kannonicis qui 
sunt ibi statutos. Dono ibi ipsos meos claveros qui sunt ibi in Rota, 
pernominatos2897 Pere Galin et Mir Galin, ambos fratres, et Bonuz 
Vital, cum quantum habent vel abere debent qui ad clavaria de rege 
pertinet, et cum totum censum quod mihi facere debent. Dono et 
confirmo vobis propter amorem Dei et animabus parentum meo-
rum et fratribus meis, et per memedipsum, quod Deus mihi adiuvet 
in totas meas rancuras ubicumque mihi opus fuerit, ut abeatis et 
teneatis ad propriam hereditate, per facere inde totam vestram vo-
luntatem, salva mea fidelitate et de omni mea posteritate, per cunc-
ta secula seculorum, amen.

Signum Α (signe) Ω regis Ranimiri.
Facta ista karta era Mª Cª LXXª IIª, in mense septembris, in villa 

que dicitur Kastro, regnante me Dei gratia in Aragon et in Pampilo-
na et in Superarbi vel Ripacurzia. Don Dodus episcopus electus in 
Oska. Episcopus Garcia in Zaragoza. Episcopus Sancius in Pampi-
lona. Episcopus Mikael in Tarazona. Episcopus Sancius in Nagara. 
Abbas Martino in Sancto Victoriano. Castang in Bel. Zequodin in 

2897. Sic.
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Boleia. Fertungo2898 Galinz in Oska. Enneco Lopiz in Napal et in Kas-
tro. Comite de Palgares in Boil. Alamazon in Montcluso. Mikael de 
Arada2899 in Tronzeto et in Petra Rubea. Pere Iozpert in Cornutella. 
Pere Mir in Laquarres.

Ego Raimundus scriptor, sub iussione domini mei regis, hanc 
kartam scripsi et de manu mea hoc signum (signe) feci. 

304

1134, desembre. Luna
Donació. Ramir [II], rei [d’Aragó], dona a la cambra de Sant Vicenç de 

Roda (per a comprar vestits per als canonges) i al cambrer, Gar-
cia, un home anomenat Blasco Riça de Montclús, amb la seva 
muller, amb llurs fills i amb l’heretat que tenen a Montclús i a 
Samitier, amb tot el cens que han de lliurar. A més, fa donació 
d’un trull a Montclús i dels casals que té al costat de la cambra 
[de la canònica de Sant Vicenç], del camí en amunt, on hi poden 
construir cases.

 [A]  ACL, Fons de Roda, carpeta 23, núm. 18. Perdut.2900

 B BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 371r (p. 748). Resum. Ex A.

 a* villanueva, 1851, vol. 15, ap. 74, p. 370-371.
 b uBieTo, 1988, núm. 45, p. 58-59. Ex a.
 c Boix, 2005, doc. 956, p. 620-621. Data: 1134, desembre. Luna.
 d grau, 2010, doc. 214, p. 444. Regest. Data: 1134, desembre. Luna.

Α (crismó) Ω.2901 In Dei nomine et eius divina clementia, videlicet 
Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego quidem Ranimirus, Dei 
gratia rex, facio hanc cartam donacionis Deo et Sancto Vincentio. 
Placuit mihi, libenti animo, obtimo corde et spontanea voluntate, et 
propter amorem Dei et animabus patris et matris meae et fratribus 
meis, cui sit2902 requies, et per memetipsum quod Deus mihi adiuvet 
in totas meas rancuras ubicumque mihi opus fuerit, dono et concedo 
ad Deo et ad Sancto Vincentio de Rota et ad opus de illa camara, per 
vestitos ad illos canonicis qui serviunt ibi die et nocte, et pro amore 

2898. Abreujat en frgo.
2899. Potser era Rada; amb tot, hi ha unes lletres al davant.
2900. Ja no consta en CaSTillón, 1994b, p. 181.
2901. a escriu: Α Xps. Ω.
2902. Potser sunt.
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de don Garcia camarario, dono ibi Blasco Rixa de Monte Cluso cum 
sua mulier et cum filiis suis et cum quanta hereditate habent in 
Monte Cluso et in Sancto Meterio, herema et populata, et cum quan-
to cinso2903 mihi debent facere vel pertinet mihi vel pertinere debet  
ad meam regalem personam, totum ab integro dono ad illa camara ad  
propriam hereditatem, et quod serviant ibi omni tempore ad illa ca-
mara et ad illo camarario qui ibi fuerit, salva mea fidelitate et de 
omni mea posteritate per cuncta secula seculorum, amen. Adhuc 
autem dono in Monte Cluso illo meo trulgare2904 et totos alios casales 
qui sunt prope illa camara, de illa via in suso, totum ab integrum 
dono, cum exio et regressio, et ibi faciatis bonas casas et obtimas, 
per ad opus de illa camara, et ut abeatis illas quietas et securas per 
secula cuncta, amen.

Signum regis. Α (signe) Ω,2905 Ranimiri.
Facta carta donacionis era Mª Cª LXXª IIª, in mense decembris, 

in villa vel castro que dicitur Luna, regnante me Dei gratia in Ara-
gon et in Superarbi sive in Ripacurcia. Episcopus Dodus in Osca. 
Episcopus Garsias in Caesaraugusta. Episcopus Mikael in Tarazo-
na.2906 Comes Urgellensis in Çaracoça et in Boleia. Comes Arnal Mir 
Palgarensis in Boil et in Fonte Tova. Fertungo Galindiz in Osca et  
in Elson. Fertungo Dat in Barbastro et in Petra Selez. Pere Ramon in 
Stata. Enneco Lopiz in Napal et in Castro. Alamazon in Monte Closo. 
Lope Lopiz in Ricla et in Clamosa. Rodric2907 Petriz in Panno. Sango 
Ennecones in Abinzanla. 

Et ego Raimundus, scriptor, sub iussione domini mei regis hanc 
cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signe) feci.

305

[1104-1134]
Donació. Els prohoms de Serradui, tant els senyors com els altres, do-

nen a Sant Esteve i Sant Silvestre [del Mall] i a Pere Bernat, abat 
(o rector), un canemar situat davant dels molins de la Canònica. 
Se n’esmenten les afrontacions. Aquests prohoms eren el senyor 

2903. Certament censo.
2904. Per error, en a: tralgare.
2905. a: Α + Ω.
2906. a: Turazona.
2907. c: Roderic.
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Berenguer Gombau i el seu germà Gombau, Pere Guillem de Las-
quarri, Mir Guillem de Serradui, Joan Guillem, Guillem Ényec 
Coma, Pere Guimar i Ramon Guillem de la Paül.

 A*  ACL, Fons de Roda, RP_0602 (carpeta 12, núm. 885). Pergamí en bon 
estat de conservació. Algunes paraules força esvanides. Mides: 20,5 cm 
per 13,5 cm. Escriptura carolina. 

 a CaSTillón, 1981, p. 236-237, nota 13.
 b Boix, 2005, doc. 841, p. 542. Data: [1109].
 c grau, 2010, doc. 209, p. 441-442. Data: [1104-1134].

Aquest document ens mostra l’existència d’uns prohoms a la comunitat de 
Serradui, alguns dels quals eren nobles. També reflecteix la importància de la 
producció de cànem; s’hi fa esment d’un canemar que era al costat de l’Isàvena, 
a prop dels molins de “la Canònica” (nom que trobem també en altres documents 
més antics publicats en aquest llibre). Datat d’acord amb el regnat d’Alfons el 
Bataller. Certament, no pot ésser de l’any 1099 (era 1137). Podria ésser, però, 
de l’any 1109 (M C XXXX VII), tal com proposa Boix. Cartografia: figs. 14 i 18.

In Christi nomine et eius divina clementia. Hec est carta dona-
cionis que facta est a probiis hominibus de Sadarue, tam a senioribus 
quam ab aliis, videlicet a dompno Berenger Gombalt et Gombalt, 
frater eius, et Pere Guillem2908 de Alasquarre et Miron Guillem de 
Satarrue et Iohan Guillem et Guillem Enneco Coma et a Petro Gimar 
et Ramon Guillem de la Padul et ab omnibus aliis, tam a maiori-
bus quam a minoribus. Donant Deo et Sancto Stephano protomartiri 
et Sancto Silvestro2909 et aliorum reliquie qui ibidem sunt et Petro 
Bernardi, abbati ipsius loci, et clericis ibi Deo servientibus, scilicet, 
uno canamar ante suos molinos de illa Canonicha,2910 cum omnibus 
suis pertinentiis et exiis et regresiis. Afrontaciones vero illius sunt: 
de oriente esponda et terras de Sancto Stefano et de occidente illa 
cequia et insula usque ad torrente de Matamors et per capud vestros 
molendinos de illa Canonicha. Sicut iste afrontaciones includunt, sic 
damus et concedimos vobis illo canamar, ut abeatis et possideatis ad 
propriam volumptatem ac ereditatem vestra et omnes sequaces ves-
tri, liberum, salvum et securum per secula cuncta. Et si aliquis homo 
vel femina hanc carta donacionis ad dirumpendum venerit infernus 
illum rapiat et nunquam paradisus suscipiat et cum Iuda qui Chris-
tum filium Dei tradidit porcionem acipiat, amen.